All’interno della medesima opera, ma questa volta spostandoci all’esame di un altro testo, è notevole un passo appartenente al commento del *De Indifferentia*, nel quale l’autore distingue il piano del reale, che giustifica e legittima la predicazione, da quello delle *voces*:

[...] se l’uomo è costituito da animale come materia e da razionale come forma, allora animale è predicato relativamente all’essenza e razionale è predicato relativamente alla qualità⁴⁹⁴.

Questo tipo di considerazione viene proposta anche all’interno della glossa al testo porfiriano, fornendone una trattazione molto estesa.

Da tutti gli indizi che le *Glosse Letterali*, almeno implicitamente, ci forniscono, si potrebbe evincere che anche in questi testi Abelardo tenesse, nonostante che fosse all’inizio della sua carriera

⁴⁹² Cfr. Boezio, *In Isagogen Porphyrii commenta*, cit., ed. II, p. 267 [6-8].

⁴⁹³ Cfr. Dal Pra M., *Scritti di logica*, cit., pagg. 31 [19] – 32 [2]: «*Rebus enim. Vere animal praedicatur in quid et rationale in quale. Si homo constituitur ex animali materialiter et ex rationali formaliter, tunc animal praedicaretur in quid et rationale in quale; a parte, quia non convertitur; bene sequitur quia si homo constituitur ex animali materialiter, quod animal praedicetur de homine in quid. Sed non convertitur: quod si aliqua vox praedicetur de aliqua voce in quid, quod constituat eam materialiter, sicuti animal, rationale mortale, haec diffinitio praedicatur de Socrate in quid, sed non constituit eum materialiter. Eodem modo bene sequitur quod si homo constituitur ex rationali formaliter, quod rationale praedicatur in quale de homine. Sed non convertitur: quod si aliqua vox praedicatur de alia voce in quale, non sequitur quod constituat eam formaliter, ut album et nigrum praedicantur de Socrate in quale, non eum tamen constituunt formaliter; et unde hoc habes quod si homo constituitur ex animali materialiter et ex rationali formaliter, quod animal praedicetur in quid et rationale in quale, quia quemadmodum statua constituitur ex aere materialiter et ex figura formaliter, sic et homo constituitur ex animali materialiter et ex rationali formaliter; a pari per conversionem hoc modo: si homo constituitur ex animali materialiter, tunc homo constituitur quemadmodum statua aere [ex figura] et si constituitur ex rationali formaliter, tunc constituitur quemadmodum statua ex figura; et e converso sic legatur: Vere homo constituitur ex animali materialiter et ex rationali formaliter».*